κε'. Καὶ ἰδοὺ<sup>101</sup> ἔκτανῶ τὴν χεῖρά μου ἐπὶ σέ, καὶ ἐξαρῶ τὰ νόμμά σου, καὶ παραδώσω σε εἰς ψυχὰς μισούντων σε, θυγατέρας ἀλλοφύλων, τὰς<sup>102</sup> ἐκκλινούσας ἀπὸ τῆς ὁδοῦ σου, ἧς ἠσέθησας. Κινήσω, φησίν, εἰς κἀδαίαν τὴν χεῖρά μου, καὶ γυμνώσω σε τῆς τοῦ νόμου λαμπρότητος, καὶ ἐπιχαρτόν σε τοῖς ἐχθροῖς καταστήσω, καὶ τὰς ἐκ γυναικῶν πόλεις ἐπιγέλην σοι ποιήσω, αἱ τὴν τῆς σῆς<sup>103</sup> ἀσεβείας ὑπερβολὴν οὐκ ἐζήλωσαν.

κη', κθ'. Καὶ ἐξεκάρησας, φησίν, ἐπὶ τοὺς υἱοὺς<sup>104</sup> Ἀσσοῦρ, καὶ οὐδὲ οὕτως ἐνεπλήσθης,

inquit, in memoriam pristina, ut ego te nudam et omni providentia orbatam, atque idolorum sanguine pollutam excipiens abluui, auctorque fui ut et viveres, et omni cura te protegi intelligeres.

VERS. 25. Et factum est post omnes iniquitates tuas, &c, &c tibi, dicit Adonai Dominus. Fructum autem, inquit, hujus ingratae tuae mentis lamentationem percipis et luctum. Deinde fusius illius impietatem recenset.

VERS. 24, 25. Et edificasti tibi domum fornicationis, et fecisti tibi prostitutionem in omni platea. Et in principio omnis via edificasti lupanaria tua, et corrupisti pulchritudinem tuam, et divisisti crura tua omni transeunti. Hæc apertius cognosci possunt ex historia Judicum, et ex libro Regnorum. Ubique enim in domibus, et in foris statuerunt idolorum statuas : atque hæc impietate domos compleverunt, et in ipso Dei templo perniciosis dæmonumque imagines posuerunt. Et hoc 783 Dominus hic accusat, « domum fornicationis » idolorum nuncupans delubra. Et hujusce fornicationis exsuperantiam redarguens, ostendit ipsam omnibus congregari cupientibus omnino prostitutam esse per ea idola, quibus vias, plateas, et omne forum complexit, pietatisque corrumpit pulchritudinem, omnemque transeuntem ad istiusmodi excepit lasciviam, modo Ægyptiorum, modo Assyriorum, et Chaldæorum deos adorans. Idque docens subjecit :

Et multiplicasti fornicationem tuam. (VERS. 26.) Et fornicata es super filios Ægypti finitimos tuos, magno carnibus, et multis modis fornicata es ad irritandum me. Per translationem rursus magnos carne eos, qui supra modum idolorum cultui addicti erant, nominavit : qui hircos, et boves, et oves, canesque, et simias, et crocodilos, et ibes, et accipitres adorabant.

VERS. 27. Et ecce extendam manum meam super te, et auferam legimita tua, et tradam te in animas odientium te, filias alienigenarum declinantes a via tua, quæ impie egisti. Movebo, inquit, ad disciplinam manum meam, et spoliabo te splendore legis, et te hostibus tuis constituam ludibrium, finitimasque vicinorum \* urbes adducam ut tibi illudam, quæ tuæ impietatis exsuperantiam minime sunt æmulate.

VERS. 28, 29. Et fornicata es, inquit, super filios Assur, et ne sic quidem expleta fuisti, et fornicata

VARIE LECTIONES.

<sup>96</sup> x. ἰζ'. Des. in Hebr. <sup>97</sup> οὐαὶ. Supra, p. 8, κακίας, juxta rec. lect. <sup>98</sup> οὐαὶ, οὐαὶ σοι. Des. supra, l. e. <sup>99</sup> οἰκ. πορν. Hebr. miles fornicatis. Ita quoque vers. 31 et 39. <sup>100</sup> ἐκθ. Hebr. loca excelsa. <sup>101</sup> Supra, p. 8, ἀρχὴν. <sup>102</sup> Καὶ ἰδοὺ. Ita Compl. juxta Hebr. <sup>103</sup> τὰς — ἠσεβ. Hebr. quas pudit (vixit tuæ sceleratis). <sup>104</sup> οἱζ'. Ita B., sed ed. prior hab. πάσης. <sup>105</sup> τοὺς υἱοὺς. Ita Compl. juxta Hebr. Alii, τὰς θυγατέρας.

es, et non **784** es saluta. Et multiplicasti lupanaria tua ad terram Chanaan, et in Chaldaeos, neque in his expleta es. Unaquæque natio, inquit, propriis servivisti idolis : tu vero cum omnium adoraveris deos, et omnium idolorum, quæ sunt ubique terrarum, cultum amplexa sis, nondum tamen, ne hodie quidem, ulla te impietatis satietas cepit.

VERS. 30. Quo mundabo cor tuum, dicit Adonai Dominus, cum facias tu hæc omnia opera mulieris adulteræ licentia abutentis? Quam, inquit, tua impietate dignam tibi pœnam infligam? quo adhibito remedio ulcera tua putrida expurgabo? ausa es enim opera mulieris, quæ a fronte pudorem abstersit, impudenterque et propalam intemperantiam profitetur. « Et fornicata es tripliciter in filiabus tuis. » Iniquitas tua subjectarum tibi urbium comparatione triplex est, et quam oportuit fuisse pietatis magistram, hæc omnis impietatis existit exemplar.

VERS. 31. Cum ædificaveris, inquit, lupanar tuum in principio omnis viæ, et prostitutionem tuam fecisti in omni platea, et non fuisti ut meretrix cogens mercedes. Neque enim rerum necessariorum inopia ad istam lasciviam te redegit : quippe omnibus bonis perfruens, meisque delicate abutens muneribus, quæ a me tibi tribuebantur, illis offerebas. Idcirco similis es mulieri, viro quidem matrimonio conjunctæ, sed adulteris formam prostituenti, **785** et quæ viri sunt elargienti, et amatoribus ea suppeditanti.

VERS. 32. Mulier enim adulterans, inquit, sub viro suo in alienos, similis est tibi, quæ a viro suo accipit mercedes, et in omnibus fornicantibus in eam præstat mercedes. Et hoc idem latius narrans, ut aperte, quam sit illa res absurda, redarguat.

VERS. 33. Omnibus enim, inquit, meretricibus dantur mercedes : tu autem deastisti mercedes cunctis amatoribus tuis, et (donis) onerasti eos, ut venirent ad te undiquaque in fornicatione tua. Nemo enim unquam boni aliquid a pessimis dæmonibus accepit : qui vero eis servire instituit, concessa sibi a Deo bona illis offerentes, eorum dominationem sibi attrahunt. Hoc enim inquit, cum dixit, « et (donis) onerasti eos, ut venirent ad te undiquaque in fornicatione tua. » Iis enim, inquit, quæ illis offerebas, eos hortabaris, ut ad te venientes accederent, tecumque continenter versarentur.